
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3108   del 07/10/2021

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Settore Contratti pubblici e Politiche della casa

Oggetto:
ACQUISTO DISPOSITIVI PER IL CONTROLLO DEL GREEN PASS E INTEGRAZIONE
CON SISTEMA DI CONTROLLO ACCESSI – AFFIDAMENTO ABINSULA SRL - CIG. :
ZB83358FF1

R E L A Z I O N E

Richiamato il Decreto Legge  21 settembre 2021, n. 127 "Misure urgenti per assicurare lo
svolgimento in sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l’estensione dell’ambito
applicativo  della  certificazione  verde  COVID-19  e  il  rafforzamento  del  sistema  di
screening", che prevede l’obbligo della Certificazione Verde Covid 19 nei luoghi di lavoro
pubblici e privati, dal 15 ottobre e fino al 31 dicembre 2021, termine di cessazione dello
stato di emergenza;

Considerato che tutto il  personale delle Amministrazioni pubbliche e i titolari di cariche
elettive  o  di  cariche  istituzionali  di  vertice  è  tenuto  a  essere  in  possesso  della
Certificazione verde Covid-19.  Inoltre l’obbligo è esteso ai soggetti, anche esterni, che
svolgono a qualsiasi  titolo, la propria attività lavorativa o formativa presso le pubbliche
amministrazioni. 

Che l’Amministrazione ha l'obbligo di dotarsi di dispositivi per la verifica del Green pass
secondo le indicazioni e con le tecnologie previste dalla normativa in materia.

Preso atto che è stata presa in esame la possibilità di acquisire tecnologie che possano
essere  destinate,  una  volta  terminata  l’emergenza  sanitaria,  ad  altri  utilizzi  anche
attraverso una successiva implementazione e a tal fine è stata effettuata una apposita
indagine di mercato

Considerato  che è stata verificata, con i tecnici del Settore Innovazione Tecnologica, a
seguito di precedenti riunioni ed interlocuzioni, la proposta della Società “Abinsula srl che
offre un dispositivo estendibile ad altre funzioni fondamentali per l’Ente tra cui è risultata
particolarmente interessante la possibilità di un futuro utilizzo dei sistemi di controllo dei

        Pagina 1 di 5



Green Pass per la gestione delle presenze, in quanto quello attualmente in uso risulta
essere ormai datato e fuori produzione

Vista l’offerta presentata dalla suddetta Società che propone una soluzione completa per il
controllo dei Green pass (Certificazione Verde Covid 19) tramite un dispositivo Android in
grado di funzionare anche in condizioni critiche di luminosità, integrato con l’applicazione
del ministero della salute “verificaC19”

Tenuto  conto che  la  suddetta  offerta  prevede  la  fornitura  di  n.  40  Dispositivi  per  il
controllo del Certificato Verde Covid 19 al prezzo di € 550 cadauno per complessivi €.
22.000  Iva  22%;,  comprendente  la  successiva  implementazione  del  sistema  per  il
monitoraggio e controllo accessi  personalizzata secondo le indicazioni del Comune di
Sassari; 

Richiamato l'art.  36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato
dall'art.  25 del  decreto legislativo n.  56/2017 che prevede al  di  sotto  dei  40.000 euro
l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, e
l’art. 1, commi 1, 2,e 3 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 che ha elevato la
soglia a 75,000 euro;

Richiamato, da ultimo,il D. L. n. 77/2021 convertito  in legge n. 29 luglio 2021, n. 108, che
ha ulteriormente innalzato la soglia per affidamenti diretti di servizi e forniture ad importo
inferiore a €. 139.000,00;

Rilevato che,  rispetto all’analisi di mercato riferita ai dispositivi specifici per la verifica del
“GreenPass” il preventivo presentato dalla Società risulta essere congruo e funzionale al
futuro utilizzo della rilevazione delle presenze.

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto, tramite MePA, alla Società Abinsula
Srl con sede legale in Sassari, Viale Umberto n. 42 con partita iva: 02465610901, per la
fornitura di n. 40 Dispositivi per il controllo del Certificato Verde Covid 19, su descritti,  40x
550 = 22.000 Euro oltre Iva 22%, per un totale di €. 26.840,00;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000;

Visto il D. lgs n. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) e il D. lgs n. 56/2017 art. 25;

Visto il D.L. n.76/2020, convertito in L. n. 120/2020;

Visto il D.L. n.77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

Visto il Decreto Legge  21 settembre 2021, n. 127;

Visto lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità;

Vista la  Delibera del  Consiglio  n°  20 del  13/4/2021 con la  quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2021-2023; 

Vista la Delib. G.M n. 105 del 08.04.2021 di  Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio;

Vista la deliberazione C.C.  n. 13 del 25.03.2021, che ha approvato il DUP 2021_2023
comprensivo degli allegati. 

        Pagina 2 di 5



Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al  codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in
relazione  all'oggetto  dell'atto  con  riferimento  alla  normativa  vigente  (con  particolare
riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione); 

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1 primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

• Di considerare parte integrante del dispositivo quanto indicato in premessa

• di affidare, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla Società
Abinsula  Srl  con  sede  legale  in  Sassari,   Viale  Umberto  n.  42,  partita  iva:
02465610901, la fornitura di n. 40 dispositivi per il controllo del Certificato Verde
Covid 19, come da offerta economica,  per l’importo di €. 22.000,00 oltre iva 22%
per un totale di €. 26.840,00; 

• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  26.840,00,  in  favore  della  suddetta
Società,  sul  cap.  70030  del  bilancio  2021  “EMERGENZA  COVID  19-
ACQUISIZIONE ATTREZZATURE” 

• di  provvedere al  pagamento su presentazione di  fattura,  tramite  SdI,  che dovrà
contenere l’indicazione del  seguente CIG:ZB83358FF1

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato tramite bonifico sul c/c n. 000070353349, ABI
01015,  CAB  17200,  IBAN  IT25T0101517200000070353349,  SWIFT  BPMOIT22XXX,
intestato alla società Abinsula S.r.l. Presso il Comune di Sassari (Filiale di Piazza Castello,
Sassari).

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

        Pagina 3 di 5



      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2021 70030 26.840,00

._                                              .  

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

